S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE
Elemente de imobilizari Sold 01.01.2017 Cresteri Reduceri | Sold 31.12.2017
COST
Terenuri 117.332.800 117.332.800 0
Constructii 8.487.079 8.487.079 0
Instalatii tehnice si masini 43.348.559 247.750 339.448 43.256.861
Alte instalatii, utilaje, mobilier 59.238.847 15.277 5.201.706 54.052.418
Investitii imobiliare 300.646.444| 125.819.879 426.466.323
Imobilizari corporale in curs 14.276.574 14.276.574 0
Avansuri pentru imob corporale 11.677.861 11.677.861 0
Total cost 555.008.164| 126.082.906 157.315.468 523.775.602
AMORTIZARI
Terenuri 0
Constructii 6.032.944| -6.032.944 0
Instalatii tehnice si masini 36.904.353 3.495.731 130.082 40.270.002
Alte instalatii, utilaje, mobilier 22.364.100 2.897.855 2.460.971 22.800.984
Avansuri si imob corporale in curs 29.937.730| 21.953.954 51.891.684
Total amortizari 95.239.127| 22.314.596 2.591.053 114.962.670|
VALOARE CONTABILA NETA 459.769.037| 103.768.310 154.724.415 408.812.932
Elemente de imobilizari Sold 01.01.2017 Cresteri Reduceri | Sold 31.12.2017
COST
Licente software 1.922.607 6.279 1.928.886
Total cost 1.922.607 6.279 0 1.928.886
AMORTIZARI
Licente software 1.911.074 6.025. 1.917.099
Total amortizari 1.911.074 6.025 0 1.917.099|
VALOARE CONTABILA NETA 11.533 254 0 11.787
Elemente de imobilizari Sold 01.01.2017 Cresteri Reduceri | Sold 31.12.2017
COST
Imobilizari financiare 1.681.647 1.000 1.525.918 156.729
Total cost 1.681.647 1.000 1.525.918 156.729|

Societatea calculeaza si inregistreaza amortizarea activelor imobilizate folosind metoda liniara.
Conform reglementarilor legale contabile, cladirile ce fac obiectul inchirierilor, respectiv toate
cele trei cladiri : USC Bucuresti, USC Brasov si Parcare Bucuresti, sunt inregistrate in grupa

LInvestitii imobiliare”.
modernizarilor curente .

Cresterea inregistrata pe aceasta grupa se refera la investitii de natura
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(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

Imobilizarile in curs de executie, aflate in sold initial din exercitiul financiar precedent in contul
231 si reprezentand cheltuieli capitalizate drept amenajari , au fost reclasificate in sume
datorate de catre terti ( creante inregistrate in contul contabil 461 ) si mai apoi provizioanate,
avand in vedere litigiile deschise cu furnizorii . Acelasi tratament contabil a fost aplicat si in
privinta avansurilor platite catre furnizorii de imobilizari, neurmate de prestarea efectiva a
lucrarilor de amenajari (cont 4093 )

La 31 Decembrie 2017, cladirea USC Brasov, era ipotecata in favoarea BCR, in cadrul
contractului de credit ipotecar contractat pentru finantarea partiala a constructiei, iar parcarea
USC Bucuresti era ipotecata in favoarea Libra Bank, in urma contractarii creditului pentru
refinantarea creditelor de investitii de la BCR precum si a contractarii liniei de lucru cu Libra
Bank.

In exercitul financiar incheiat, nu au fost efectuate reevaluari ale mijloacelor fixe in scop contabil
, S-a procedat insa la reevaluarea acestora doar in scop fiscal, pentru stabilirea bazei de
impunere, conform legii, fara inregistrarea rezultatelor reevaluarii in contabilitate .

In cursul anului 2017 nu s-au inregistrat intrari noi de mijloace fixe achizitionate in leasing .

Director economic,
Florea Vasilica




S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
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(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 2. PROVIZIOANE

Cont n Denimire n Sold initial H Majorare n Micsorareg Sold final
1511 Provizioane pentru litigii 43.393.632 43.393.632
1516 Provizioane pentru impozite 66.878 66.878 0

TOTAL 66.878  43.393.632 66.878  43.393.63

S-au constituit provizioane pentru litigii , avand in vedere riscurile estimate aferente actiunilor in
justitie aflate in derulare . S-au provizionat, utilizandu-se principiul prudentei , in integralitate
sume aferente a doua litigii aflate pe rol, respectiv procesele cu tertii Stanbox si Palade .

Director economic,
Florea Vasilica

Administrat
Antonescu
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(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

La 31 decembrie 2017 societatea a inregistrat o pierdere contabila in suma de 34.883.931 lei.

Suma se reporteaza in anul urmator, urmand a fi recuperata in urma desfasurarii activitatii in
exercitiile viitoare .

Administratgr , Director economic,
Antonescu/Bogd Florea Vasilica
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NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

31.dec 31.dec

2016 2017

1. Cifra de afaceri neta 69.194.251 66.888.743
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 64.453.331 99.215.510
3. Cheltuielile activitatii de baza 64.453.331 99.215.510
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 4.740.920 -32.326.767
7. Cheltuielile de desfacere 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie 2.716.010 2.006.662
9. Venituri din productia proprie 0 0
10. Alte venituri din exploatare 605.464 802.298
11. Rezultatul din exploatare, profit/(pierdere) (6-7-8+9+10) 2.630.374  -33.531.131

Cheltuielile aferente activitatii de exploatare au fost prezentate si grupate tinand cont de
specificul activitatii de baza a societatii - inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii
sau inchiriate.

Cheltuielile activitati de baza cuprind urmatoarele grupe: materii prime si materiale inclusiv
utilitati, salarii personal direct inclusiv taxe platite de societate, prestatii/servicii executate de
terti, alte impozite si taxe, amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale.

Cheltuielile de exploatare au crescut pe seama ajustarilor pentru deprecierea creantelor
clientilor neincasati , majorarilor fiscale instituite , legate de controlul ANAF precum si datorita
povizioanelor pentru riscuri si cheltuieli efectuate . -

Cheltuielile generale de administratie cuprind cheltuielile de conducere si administrare ale
societatii.

In ,alte venituri din exploatare” sunt cuprinse veniturile din penalitati, veniturile din vanzarea
imobilizarilor corporale precum si alte venituri realizate in cadrul societatii.

Cifra de afaceri realizata in lei a scazut cu 3.33 % fata de anul precedent, cheltuiclile de
exploatare au crescut cu 50,69 % , iar cheltuielile generale de administratie au scazut cu
2.61%.

Cifra de afaceri a scazut in principal prin nerealizarea veniturilor din chirii, datorita inchiderii unor
magazine mici, sau a reducerii unor chirii, tinand cont de situatia economica generala care
include si scaderea vanzarilor.

In cadrul cheltuielilor activitatii de baza, ponderea cheltuielilor cu amortizarea este de 29.89%
(29,65 mil lei), acestea crescand fata de anul precedent cu 16.76 %.

Cursurile utilizate la inchiderea exercitiului financiar au fost :
EUR/RON = 4,6597 lei

GBP/RON = 5,2530 lei
USD/RON=3,8915 lei -
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Director economic,
Florea Vasilica

Administrator , .
Antonescu Bogday



S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
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NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR

CREANTE
Termen lichiditate
Categorii Sold 31.12.2017 sublan peste un an Sold 31.12.2016

Creante comerciale 4,240.630,24| 4.240.630,24 0,00 8.707.442,00
Creante in leg cu personalui 46.063,00] 46.063,00 0,00 107.983,00
Creante in leg, cu bugetele 475.678,59 475.679,00 0,00 531.821,00
Creante entitati relationate 224,233,001 224.233,00 0,00 204.747,00
Alte creante 3.966.717,10| 3.966.717,10 0,00 22.863.553,00
TOTAL 8.953.321,93( 8.953.322,34 0,00 32,415.546,00

Creante comerciale : soldul este compus din clienti incerti si in litigiu 11.162.570 lei, clienti
clienti — facturi de intocmit 1.417.959 lei precum si din avansuri acordate furnizorilor de servicii
in suma de 878.029 lei . Suma evidentiata in Clienti facturi de intocmit reprezinta chirii
procentuale aferente anului 2017, dar pentru care, conform contractelor incheiate, calculatia
respectiv facturarea se realizeaza in anul urmator.

La 31 Decembrie 2017 au fost create provizioane pentru deprecierea creantelor in suma de
8.993.695 lei.

Valorile nete cuprinse in cadrul ,Alte creante” reprezinta debitori diversi in suma de 3.966.716
lei.

Aferent valorilor brute, s-au calculat si inregistrat ajustari de valoare in suma de 49.136.090 lei
constand in:

- Au fost inregistrate provizioane suplimentare pentru debitori diversi, in urma trecerii sumelor
din categoria Imobilizari in curs ( cont 231, suma 21.607.870 lei ) si avansuri pentru imobilizari
corporale ( cont 4093- 9.662.787 lei ) in categoria creantelor ( cont 461 — Debitori diversi )

- S-au constituit ajustari de valoare asupra debitorilor diversi cu pozitii deschise la data de

01.01.2017 si nedecontate in cursul anului in suma de 17.865.433 lei

DATORII
Termen exigibilitate
Categorii Sold 31.12.2017 sub1an peste un an Sold 31.12.2016

Datorii comerciale 5.739.509 5.739.509 3.238.218
Datorii entitati relationate 474.845 474.845 821.879
Avansuri clienti 213.717 213.717 3.037.062
Datorii in leg cu personalui 845.536 845.536 877.941
Datorii in leg, cu bugetele 50.725.047| 23.461.283 27.263.764 881.804
Credit si leasing 10.702.574 8.299.241 2.403.333 23.142.219
Datorii fata de asociati 444.981 444,981 445.800
Alte datorii 3.818.544 3.818.544 7.277.282
TOTAL 72.964.754 43.297.657] 29.667.097 39.722.205

Datoriile comerciale sunt constituite din soldurile furnizorilor interni de bunuri si servicii necesare
desfasurarii activitatilor curente ale societatii .
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Clienti in avans ~213.717 lei — reprezinta avansuri incasate de la clientii chiriasi pentru energia
electrica consumata .

Datoriile fata de personalul societatii se compun din salarii datorate in sold de 275.350 lei ,
ajutoare materiale datorate ( concedii medicale ) in suma de 15.403 lei , retributii neridicate in
suma de 322.064 lei si alte datorii cu personalul , constand in garantii si sume aferente concedii
de ofdihna neefectuate- 233.719 lei

Datorii catre bugetul de stat :50.725.047 lei , suma incluzand valorile conform decizilor de
impunere ANAF emise in sarcina societatii . In urma actiunilor de control derulate de catre
ANAF pe perioada 2008 — 2014 , s-au stabilit obligatii suplimentare de plata in valoare de
38.388.790 lei si majorari in valoare de 13.609.768 lei . In cursul anului 2017 , in urma refacerii
controlului fiscal , au fost stabilite diferente suplimentare la plata impozitelor in suma de
3.454.472 lei cu titlu de impozit profit precum si obligatii suplimentare la plata TVA in suma de
8.114.665 lei ( sumele fiind stabilite suplimentar in special datorita nerecunoasterii la
deductibilitate a cheltuielilor cu servicile de management fara justificare economica sau fara
justificarea realitatii prestarilor efectuate , precum si datorita neacordarii deductibilitatii TVA la
amenajarile decontate chiriasilor, in cadrul contractelor de inchiriere incheiate ) .

Dividende de plata ~ 444.981 lei — reprezinta dividende nete neridicate de catre actionari, in
principal persoane fizice, aferente anilor 2009 si precedenti

La capitolul &lte datorii au fost raportate garantii clienti conform contractelor de inchiriere
incheiate , in suma de 3.714.382 lei. Sumele devin exigibile la terminarea contractului de
inchiriere , precum si alti creditori diversi in suma de 104.162 lei

La 31.12.2017 societatea are in derulare un singur contract de leasing, avand ca obiect un
autoturism de capacitate mica.

Sumele datorate institutiilor de credit reprezinta soldul la 31.12.2017 al creditelor obtinute de la
banci, dupa cum urmeaza:

- BCR - 6.212.946 lei — sold credit obtinut pentru finantarea constructiei Mall Brasov
(valoare credit initial — 20 mil EUR) Suma se achita in rate lunare egale de 166.667
EUR/luna, pe o perioada de 8 ani, pana in august 2018.

- Libra Bank — 4.463.333 lei — credit obtinut pentru refinantarea creditului BCR, aferent
investitiilor realizate in anii precedenti in USC Bucuresti. Creditul a avut o perioada de
gratie de 2 ani incepand din Martie 2013, iar rambursarea se face in rate egale incepand
din Martie 2015 pana in Februarie 2020. Valoarea initiala a creditului a fost de 10.300.000

lei.
Administrator , / Director economic,
Antonescu Bogdan Florea Vasilica

\
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI §| METODE CONTABILE

Situatile financiare anuale au fost intocmite pe baza inregistrarilor contabile efectuate in
conformitate cu Reglementarile Contabile conforme cu directivele europene si prevederile Legii
Contabilitatii nr. 82/1991, precum si in conformitate cu prevederile cuprinse in OMFP
nr.1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatile financiare anuale
individuale

Conform OMFP nr. 1802/2014, art.9, pct.4, Unirea Shopping Center SA se incadreaza in grupa
entitatilor mijlocii si mari, depasind limitele a cel putin doua din cele trei criterii (le depaseste pe
toate cele trei):

a) Totalul activelor : 4.000.000 EUR

b) Cifra de afaceri neta: 8.000.000 EUR

¢) Numarul mediu de salariati in cursul exercitiului financiar: 50

Situatiile financiare anuale au fost elaborate cu respectarea principiilor de baza ale contabiliatii:
- Principiul continuitatii activitatii

- Principiul permanentei metodelor

- Principiul prudentei

- Principiul independentei exercitiului

- Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

- Principiul necompensarii

- Principiul intangibilitatii

- Principiul pragului de semnificatie

- Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Inregistrarile contabile care stau la baza intocmirii situatiilor financiare sunt exprimate in moneda
nationala — LEI.

Valoarea elementelor patrimoniale a fost determinata pe baza principiului prudentei. Au fost
avute in vedere urmatoarele aspecte:

a) au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la data incheierii
exercitiului financiar;

b) s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat
nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior,
chiar daca asemenea obligatii sau pierderi au aparut intre data incheierii exercitiului si
data intocmirii bilantului;

c) s-atinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor.

Inregistrarea tranzactiilor in contabilitate s-a realizat prin respectarea principiului independentei
exercitiului.

Efectele tranzactiilor i alte evenimente au fost luate in calcul din momentul cand acestea s-au
produs si nu atunci cand a intervenit plata sau incasarea de lichiditati sau a echivalentului de
lichiditati. Procedand astfel s-a dat expresie prevalentei cauzelor asupra efectelor, s-au
inregistrat mai intai angajamentele si apoi executarea lor.

Datele exercitiului financiar 2017 au fost prezentate in comparatie cu cele din exercitiul financiar
anterior 2016.

Situatiile financiare prezente au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, ceea ce
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil.

Societatea plateste contributii pentru asigurari sociale, de sanatate si ajutor de somaj conform
nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului, calculate pe baza salariilor brute.
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Valoarea acestor contributii este inregistrata in contul de profit si pierdere in aceeasi perioada
cu cheltuielile salariale aferente.

Societatea nu finanteaza pensiile si nu are un plan de beneficii in cazul pensionarii pentru
angajatii sai.

Imobilizarile corporale
Imobilizarile corporale reprezinta active care:
- sunt detinute de o societate pentru a fi folosite in prestarea de servicii, productia de
bunuri, la inchirierea catre terti sau in scopuri administrative
- sunt utilizate pe o perioada mai mare de 1 an

Imobilizarile corporale cuprind : terenuri, constructii, instalatii tehnice, mijloace de transport si
masini, echipamente tehnologice, mobilier, avansuri si imobilizari corporale in curs de executie.
Imobilizarile corporale se inregistreaza ca active la costul de achizitie. Costul de achizitie este
egal cu pretul de cumparare.

Pentru toate imobilizarile corporale se calculeaza si inregistreaza amortizare conform duratelor
de utilizare stabilite prin HG 2139/2004. Societatea amortizeaza imobilizarile corporale utilizand
metoda de calcul liniara.

Investitiile sunt amortizate din momentul punerii in functiune.

Periodic, de obicei la sfarsitul unui exercitiu, societatea realizeaza reevaluarea imobilizarilor
corporale, urmand ca acestea sa fie inregistrate la valoarea justa, pe baza reevaludrii, in
conformitate cu reglementérile legale in acest scop, care {in seama de inflatie, utilitatea bunului,
starea acestuia si preful de piatd. Valoarea justa a imobilizarilor este stabilitd pe baza evaludrii
efectuate de evaluatori autorizati.

Metoda de reevaluare este cea bazatd pe valori nete, respectiv la fiecare reevaluare
amortizarea calculata este eliminata din valoarea bruta a activului (evaluarea este facuta la
valoarea de piata).

Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizarilor corporale este reflectata in debitul sau
creditul contului ,Rezerve din reevaluare”, dupa caz.

O diminuare rezultatd din reevaluare trebuie scizut direct din orice surplus din reevaluare
corespunzator, in méasura in care diminuarea nu depaseste valoarea inregistratd anterior ca
surplus din reevaluarea pentru acelasi activ.

Rezervele din reevaluarea imobilizarilor corporale constituite in cadrul contului 105, au fost
capitalizate prin transferul direct in rezerve, in contul 1065, atunci cand acest surplus reprezinta
un castig realizat, respectiv la scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit
rezerva din reevaluare sau pe masura utilizarii (amortizarii) activului de catre societate.

Conform reglementarilor actuale, aceste rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare, se afla inregistrate incepand din anul 2015, in contul 1175 ,Rezultat reportat
reprezentand surplusul realizat din rezervele din reevaluare”.

Investitiile efectuate la imobilizarile corporale sub forma cheltuielilor ulterioare trebuie sa aiba ca
efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si sa conduca la obtinerea de beneficii
economice viitoare. Obtinerea de beneficii se poate realiza fie direct prin cresterea veniturilor,
fie indirect prin reducerea cheltuielilor de intretinere si functionare.

In cazul cladirilor, investitiile efectuate trebuie sa asigure protectia valorilor umane si materiale
si imbunatatirea gradului de confort si ambient sau reabilitarea si modernizarea acestora.
Cheltuielile care se fac la imobilizarile corporale ce au ca scop restabilirea starii initiale sunt
considerate cheltuieli de reparatii.

Elementele de imobilizdri corporale care se caseazd sau sunt retrase din functiune sunt
eliminate din bilan{ impreund cu amortizarea cumulatd corespunzatoare. Orice profit sau

9



S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

pierdere rezultatd dintr-o asemenea operatiune se determina ca diferenta dintre suma obtinuta
si valoarea contabild neta si este inclusa in rezultatul de exploatare al perioadei.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar sunt trecute pe cheltuieli in momentul
trecerii in consum si nu sunt incluse in valoarea contabild a imobilizarilor.

In cazul in care valoarea contabild a unui activ este mai mare decét valoarea sa recuperabila
estimata, valoarea sa contabila este redusa la valoarea sa realizabila.

Castigurile si pierderile din vanzarea imobilizarilor corporale sunt determinate in baza valorii lor
de vanzare si sunt luate in considerare la stabilirea profitului.

Cheltuielile cu dobéanzile aferente imprumuturilor pentru finantarea constructiei si achizitionarii
de imobilzari corporale nu se capitalizeaza.

Imobilizarile in curs

Reprezinta investitii neterminate executate in regie proprie sau in antrepriza.

Imobilizarile in curs sunt inregistrate la cost si nu se amortizeazi. Ele vor incepe si fie
amortizate in momentul in care vor fi transferate in categoria imobilizarilor corporale.
Imobilizarile achizitionate in leasing financiar sunt capitalizate si amortizate conform duratei de
viata estimatd pe aceleasi baze ca si imobilizérile proprii.

Imobilizarile necorporale
Imobilizarile necorporale sunt active nemonetare, identificabile si fara suport material, detinute
pentru scopul utilizarii in procesul productiei sau al prestarii de servicii, sau pentru a fi inchiriabil
tertilor sau a fi utilizat in scopuri administrative.
Un activ necorporal este inregistrat si recunoscut in bilant, daca:

- costul sau poate fi evaluat

- se estimeaza ca activul va fi utilizat de societate pentru producerea de beneficii
Imobilizarile necorporale cuprind: cheltuieli de constituire; cheltuieli de dezvoltare; concesiuni,
brevete, marci comerciale cu exceptia celor create intern de societate; alte imobilizari
necorporale; avansuri si imobilizari necorporale in curs.
Imobilizarile necorporale sunt inregistrate la cost de achizitie si supuse amortizarii folosind
metoda lineara, pe durata de viata utila, intre 1 si 3 ani, perioada maxima prevazuta legal fiind
de 5 ani. In cazul in care se considera necesar, valoare contabila a fiecarei imobilizari
necorporale se revizuieste anual.

Imobilizarile financiare

Imobilizarile financiare cuprind: actiuni detinute la entitati afiliate; imprumuturi acordate entitatilor
afiliate; interese de participare; imprumuturi acordate entitatilor afiliate; alte imprumuturi.
Imobilizarile financiare sunt Tnregistrate in contabilitate la cost istoric. Daca valoarea realizabila
este mai mica decat valoarea istorica, se ajusteaza cu valoarea deprecierii

Contractele de leasing

Activele preluate in leasing sunt prezentate ca datorie la valoarea neta.

Cheltuielile financiare cu dobanda si cheltuielile sau veniturile cu diferentele de curs se
recunosc direct in contul de profit si pierdere.

Datoria cu principalul din fiecare contract de leasing este reevaluata la sfarsitul fiecarei luni
functie de cursul publicat de BNR.

Stocuri

Stocurile sunt active circulante de natura:
- marfurilor/bunurilor detinute spre a fi vandute
- marfuri/bunuri in curs de productie

10
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- materii prime/materiale si alte consumabile care urmeaza a fi utilizate in procesul de
productie, prestarea de servicii sau uzul intern administrativ
Principalele categorii de stocuri detinute de societate sunt de natura marfurilor.
Stocurile sunt inregistrate la costul lor de achizitie.
Costul de achizitie al stocurilor cuprinde urméatoarele elemente:
- pretul de cumparare,
- taxe de import si alte taxe, cu exceptia acelora pe care societatea le poate
recupera de la autoritatile fiscale,
- costuri de transport si manipulare,
- alte costuri care pot fi atribuite direct achizitiei de produse finite, materiale si
servicii.
Nu se includ n costul stocurilor:
- pierderile inregistrate peste limitele normal admise,
- cheltuieli de depozitare, cu exceptia cazului in care acestea sunt efectuate in
cursul productiei, inainte de trecerea la o noua faza de fabricatie,
- cheltuielile generale de administratie care nu contribuie la aducerea stocurilor la
forma si la locul in care se gésesc in prezent,
- costurile de desfacere.
Evaluarea stocurilor la iesirea din patrimoniu se face prin aplicarea metodei FIFO “prima intrare
— prima iesgire”.
Potrivit metodei FIFO bunurile iesite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie al primei
intrari (lot). Pe masura epuizarii lotului, bunurile iegite din gestiune se evalueaza la costul de
achizitie al lotului urmator, in ordine cronologica.
Stocurile se reflecta in situatiile financiare la minimum dintre cost si valoarea realizabila neta,
care poate fi obtinuta in urma vanzarii lor. In acest scop, valoarea lor istorica este diminuata prin
inregistrarea unei ajustari pentru depreciere.

Creantele

Creantele sunt prezentate in bilant la valoarea istorica mai putin ajustarea pentru depreciere in
cazul in care s-a constatat ca valoarea realizabila este mai mica decat valoarea istorica. Pentru
clientii incerti s-a efectuat o estimare bazata pe analiza tuturor sumelor restante aflate in sold la
data bilanfului contabil. Creantele nerecuperabile sunt eliminate din bilant la data la care exista
o hotarare judecatoreasca definitiva.

Subventii
Subventia de care societatea a beneficiat in urma privatizarii, utilizata pentru investitii in
mijloace fixe necesare productiei, este inregistrata pe venituri treptat, pe durata de viati (pe
masura amortizarii) a activelor achizitionate.

Numerar si asimilate

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar in banci si casieria societatii, in lei sau in
valuta dupa caz.

Elementele monetare exprimate in valuta sunt raportate utilizandu-se cursul de inchidere
comunicat de Banca Nationale a Romaniei (BNR). Diferentele de curs valutar, favorabile sau
nefavorabile, au fost inregistrate la venituri sau cheltuieli, dupa caz. Cursul de schimb comunicat
de BNR pentru sfarsitul exercitiului financiar 2017 a fost: 1 EUR = 4.6597 lei.

Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile si cheltuielile sunt evidentate potrivit contabilitatii de angajamente.
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Active si datorii contingente

Activele angajate nu sunt recunoscute in situatiile financiare, dar sunt prezentate in note, atunci
cand o intrare de beneficii este probabila.

Datoriile contingente (angajamentele) nu sunt recunoscute in situatile financiare, ele fiind
prezentate in note, atunci cand o iesire de resurse este probabila intr-un interval previzibil.

Provizioane
Provizionul este o datorie cu valoare si exigibilitate incerta.
Provizionul este recunoscut atunci cand:
- societatea are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior
- exista probabilitatea iesirii unor resurse pentru onorarea unei obligatii
- valoarea obligatiei poate fi estimata credibil
Provizioanele se constituie atunci cand este cazul, maxim la nivelul valoric necesar stingerii
obligatiei reflectate in situatiile financiare.

Relatiile cu entitatile afiliate

Un partener de afaceri este considerat entitate afiliata atunci cand prin participarea la capital,
drepturi contractuale sau grad de rudenie poate controla direct sau indirect, sau poate influenta
semnificativ activitatea societatii.

Cand apar astfel de tranzactii, acestea sunt prezentate intr-o nota separata la situatiile
financiare.

Impozitul pe profit

Societatea calculeaza si inregistreaza impozitul pe profit pe baza prevederilor Codului Fiscal i
a normelor metodologice de aplicare a acestuia. Cota de impozitare 1n anul 2017 a fost de 16%.
Impozitul aménat rezultat in urma aplicarii facilitatii fiscale sub forma deducerii unei amortizari
suplimentare de 20% din valoarea imobilizrilor corporale achizitionate a fost transferat, conform
OMF 1802/2014 , valabil la data respectiva, in provizioane pentru impozite.

Participarea la profit

Repartizarea profitului sub forma dividendelor catre actionari sau a participarii la profitul realizat
pentru salariati propusa dupa data bilantului contabil, nu este considerata obligatie in bilantul
exercitului curent.

Managementul riscului financiar

1. Riscul de credit
In legatura cu creditul contractat de la BCR , soldul a fost achitat in totalitate in luna august
2018.
Creditul de investitii contractat la LibraBank este un credit in lei, garantat cu ipoteca pe cladirea
Parcare si cesiunea incasarilor din anumite contracte de inchiriere din USC Bucuresti.
Indicatorii economici specifici arata ca societatea nu prezinta risc de nerambursare acreditelor
contractate.

2. Riscul valutar
Riscul valutar este riscul fluctuarii incasarilor datorita fluctuatiei cursului valutar.
Pentru evitarea influentelor negative legate de instabilitatea economica, societatea incheie
contractele de inchiriere in EUR. Datoriile de baza ale societatii avand la baza contracte
raportate tot la EUR, societatea se va confrunta cu un risc valutar minim.
Profitul societatii poate fi afectat de fluctuatiile de curs, ca urmare a reevaluarii datoriilor in valuta,
prin recunoasterea diferentelor nefavorabile de curs pe cheltuielile fiecarui exercitiu.

3. Riscul privind rata dobanzii
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Riscul ratei dobanzii este riscul ca fluxurile de trezorerie sa fluctueze din cauza variatiilor ratelor
de piata ale dobanzii. Dobanda aferenta creditelor contractate de societate are o componenta
variabila legata atat de EURIBOR cat si de ROBOR. Gradul de indatorare al societatii la
31.12.2017 este de 3.51 %, fata de 6.09% in 2016, imbunatatire generata de reducerea datoriilor
prin rambursarea creditelor.

4. Riscul de lichiditate
Riscul de lichiditate este riscul ca societatea sa intampine dificultati in atragerea lichiditatilor
necesare acoperii datoriilor asumate.
Societatea este preocupata permanent de instituirea diverselor masuri menite a asigura un flux
normal de lichiditati. In activitatea de baza, contractele de inchiriere prevad o clauza de
constituire a unei garanti de buna executie. Cu privire la recuperarea diferitelor debite,
societatea se preocupa de rezolvarea litigiilor..
Pentru realizarea investitilor menite sa acopere anumite aspecte legate de riscul mediului
economic, atragerea de finantari de la banci a fost o prioritate. Insa, pe fondul unei imagini
deteriorate de anumite probleme legate de actionariat, atragerea finantarilor nu a fost posibila,
fapt ce a dus la realizarea investitiilor din fonduri proprii. Pe termen scurt , acest fapt a creat
probleme de lichiditate, care insa nu vor mai exista dupa punerea in functiune a investitiilor, care
de altfel vor aduce si venituri suplimentare.

5. Riscul privind mediul economic
In cazul societatii Unirea Shopping Center SA, acest risc se refera la competitorii de pe piata
imobiliara de tip mall si la scaderea consumului. Locatile magazinelor detinute de societate
ocupa pozitii cheie atat in Bucuresti cat si Brasov, fiind un avantaj in comparatie cu alte mall-uri.
In aceste conditii, conducerea societatii se preocupa de oferirea unor facilitati si servicii la nivelul
cerintelor pietii, pentru atragerea clientilor noi si mentinerea clientilor traditionali. In acest sens,
conducerea societatii a procedat la realizarea de investitii. Scaderea consumului ramane insa un
risc pe care societatea USC nu il poate controla sau imbunatati.

Administrator , Director economic,
Antonescu Bogdap _ Florea Vasilica
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NOTA7. CAPITAL SOCIAL, ACTIUNI

Capital social
La 31 Decembrie 2017, capitalul social subscris si varsat este de 7.443.720 lei si cuprinde
2.749.390 actiuni cu o valoare nominala de 2,5 lei/ actiune.

Structura actionariatului Nr. Actiuni % in capital
THE NOVA GROUP INVESTMENTS ROMANIA  2.208.328 74.17

S.LF. MUNTENIA 297.841 10.00
Presoane juridice 282.583 9.49
Persoane fizice 188.736 6.34
TOTAL ACTIUNI 2.977.488 100 %

Rezultatul pe actiune Calculele rezultatului pe actiune sunt bazate pe urmatoarele informatii:

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
Profitul / Pierderea neta al anului 418.200 (34.883.931)
Numarul de actiuni 2.977.488 2.977.488
Rezultatul pe actiune de bazd — RON 0,1405 0
Administratgr Director economic,

Antonescu/Bogd Florea Vasilica
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NOTA 8. INFORMATIl PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE.

Societatea este condusa de catre un Consiliu de Administratie format din 5 membrii.
Indemnizatiile acestora sunt stabilite de catre AGA si sunt confidentiale.

Salariile brute ale personalului cu functii de conducere au fost in anul 2017 in valoare de
1.272.114 lei brut si 903.288 lei net

La data de 20.11.2017 a avut loc AGOA prin care s-a redus numarul de membri la 3 persoane .

Numarul salariatilor la 31 Decembrie 2017 afost de 105 persoane, fata de 127 la
31 Decembrie 2016. Din acestia, 2 sunt directori si 9 sunt sefi de serviciu/compartiment.
Cheltuielile salariale inregistrate in anul 2017 au fost:

- salarii brute 5.198.565 lei
- Tichete de masa 230.407 lei
- cheltuielile cu asigurarile sociale si protectia sociala 1164.234 lei

La 31.12.2017 societatea nu are restante la plata contributiilor privind asigurarile sociale si
protectia sociala.

Administrator , Director economic,
Antonescu Bogdan Florea Vasijlica
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NOTA 9. INDICATORI ECONOMICO — FINANCIARI
2016 2017
I. INDICATORIDE LICHIDITATE
1 INDICATORUL LICHIDITATII CURENTE
A. ACTIVE CURENTE 38.617.036 16.826.579
B. OBLIGATII CURENTE 26.812.771 43.297.656
(A/B) 1,4 0,39
2 INDICATORUL LICHIDITATII IMEDIATE
A. ACTIVE CURENTE 38.617.036,00 16.826.579,00
B. STOCURI 2.148.263,00 44.269,00
C. OBLIGATII CURENTE 26.812.771,00 43.297.656,00
(A-B)/C 1,36 0,39
Il. INDICATORIDE RISC
1 INDICATORUL GRADULUI DE INDATORARE
A. CAPITAL IMPRUMUTAT 27.660.364 3.714.382
B. CAPITAL PROPRIU 455.439.656  306.740.583
(A/B) x 100 < 100% 6,07% 1,21%
A. CAPITAL IMPRUMUTAT 27.660.364 3.714.382
B. CAPITAL ANGAJAT 483.100.020  310.454.965
(A/B) x 100 < 100% 5,73% 1,20%
2 INDICATORUL PRIVIND ACOPERIREA DOBANZILOR
A. PROFIT INAINTEA PLATII DOB. S| IMP PE PROFIT 2.962.885 pierdere
B. CHELTUIELI CU DOBANDA 1.317.580
A/B - ori 2,25
2016 2017
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2016 2017
lll. INDICATORIDE ACTIVITATE (INDICATORI DE GESTIUNE)
1 VITEZA DE ROTATIE A ACTIVELOR IMOBILIZATE
A. CIFRA DE AFACERI 69.194.251 66.888.743
B. ACTIVE IMOBILIZATE 461.462.217 408.981.448
A/B - ori 6,67 6,11
2 VITEZA DE ROTATIE A ACTIVELOR TOTALE
A. CIFRA DE AFACERI 69.194.251 66.888.743
B. TOTAL ACTIVE 500.079.253 427.551.044
A/B - ori 7,23 6,39
IV. INDICATORI DE PROFITABILITATE
1 RENTABILITATEA CAPITALULUI ANGAJAT
2.962.885 pierdere
483.100.020
0.62%
2 MARJA BRUTA DIN VANZARI
1.645.305 pierdere
69.194.251
2.38%
Administratot , Director economic,

Antonesc an Florea Vasilica
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NOTA 10. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

Tranzactjile realizate cu entitétile afiliate in anul 2017, au fost urmatoarele:

Cumparari

CON'L" NUME SOLD INITIA ™ DB ¥ CR |¥ SOLD FINAG;L",
401 ASTRA NOVA SECURITY 279.910,63 3.332.360,21 3.331.569,67 279.120,09
401 MEGACONSTRUCT SA 193.936,68 594.617,40 581.783,54 181.102,82
401,1 THE NOVA GROUP INVESTMENTS | 8.774,98 0,00 0,00 8.774,98
TOTAL 482.622,29 3.926.977,61 3.913.353,21 468.997,89

CONT NUME SOLD INITIAL DB CR SOLD FINAL
401 PALLDOR CON 209.321,75 2.167.698,75 1.958.377,31 0,31
404,1 PALL DOR CON 0,01 0,00 0,00 0,01
401 REX MAMAIA 16.239,56 72.834,62 56.595,38 0,32
401 TYCOON MEDIA PRESS 108.015,10 482.480,75 380.312,23 5.846,58
404 TYCOON MEDIA PRESS 5.680,00 5.680,00 0,00 0,00

TOTAL 339.256,42 2.728.694,12 2.395.284,92 5.847,2

Cumpararile de servicii intragrup constau in servicii de paza (Astra Nova Security), furnizare

de gaze pentru spatiul comercial

din parcarea Bucuresti si

cladirea mall

Brasov

(Megaconstruct), inchirieri auto (Rex Mamaia), inchirieri auto, management si antrepriza
generala galerie comerciala subsol — metrou (Pall D6r Con), marketing, promovare si publicitate

( Tycoon Media Press).

Vanzari

CONT _* INUME "~ | ¥ |SOLD INITIAL ~ |DB " |CR |~ |SOLD FINAL| ™
4111,1|ASTRA NOVA SECURITY 736,28| 84.461,52| 83.606,05 1.591,75
4111,2|ASTRA NOVA SECURITY 11.112,88 0,00 0,00 11.112,88
4111,1|MEGACONSTRUCT SA 1.490,06/ 205.209,04| 171.614,91 35.084,19
4111,2| MEGACONSTRUCT SA 2.286,30| 39.486,24| 35.848,03 5.924,51
4111,1|ADASPED PRESTARI COMERT 8.321,58| 10.073,25 0,00 18.394,83
4111,1|ALPHA S.P.V. SRL 1.833,57 0,00| 1.833,57 0,00
4111,2|ALPHA S.P.V. SRL 0,01 0,00 0,00 0,01
4111,1|BAUMEISTER INSTALATII EDILITARE 3.881,52| 11.752,13 0,00 15.633,65
4111,1{BAUMEISTER UTILAJE ECHIPAMENTE 17.443,53| 11.752,13 0,00 29.195,66
4111,1|BETAS.P.V. 3.662,48 0,00 0,00 3.662,48
4111,1|DELTA VENTURE S.P.V. 3.047,26| 7.386,42 0,00 10.433,68]
4111,1|EPSILON ESTATE PROVIDER 3.662,48| 7.386,42 0,00 11.048,90
4111,1/GAMA TRADE S.P.V. 3.662,48 0,00 0,00 3.662,48
4111,1|MEDIEN HOLDING 31.244,39 0,00 31.244,39 0,00
4111,1|THE NOVA GROUP INVESTMENTS ROMANIA 8.726,76| 52.166,74| 59.403,08 1.490,42
4111,2|THE NOVA GROUP INVESTMENTS ROMANIA 489,92| 8.461,60| 7.594,92 1.356,60
4111,1/TNG REAL ESTATE MANAGEMENT 3.327,04 0,00 0,00 3.327,04
TOTAL 104.928,54| 438.135,49/ 391.144,95|  151.919,08
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CONT NUME SOLDINITIAL |DB CR SOLD FINAL
4111,1{PALL DOR CON 27.513,79 0,00, 27.513,79 0,00
4111,1|TYCOON MEDIA PRESS 189,21 377,30 378,42 188,09
4111,1{TYCOON FINANCE CORPORATION 72.115,87 0,00 0,00 72.115,87,

TOTAL 99.818,87 377,30, 27.892,21 72.303,96

Vanzarile de servicii intragrup constau in chirii facturate societatilor din grup pentru spatiile de
birouri inchiriate in Bucuresti si Brasov, pentru spatii comerciale sau pentru reclame luminoase.

Administrator , / Director economic,
Antonescu Bogd Florea Vasilica

N
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NOTA 11 ELEMENTE DE CALCUL AL IMPOZITULUI PE PROFIT

Pentru anul 2017 , societatea a procedat la recalcul impozitului pe profit , in baza corectiilor si a
ajustarilor efectuate asupra inregistrarilor contabile initiale . Impozitul pe profit final rezultat este
in valoare de 270.604 lei , iar calculul care a stat la baza determinarii acestuia este urmatorul :

Element de calcul M sumainlei |

Total venituri _ 67.846.252
Total cheltuieli 102.730.183
Rezultat contabil -34.883.931
Cheltuieli nedeductibile 31.369.035
Elem similare venit 5.401.285
Rezultat impozabil 1.886.389
Impozit 16% inainte sponsorizare 301.822
Deducere sponsorizare 60.364
Impozit profit final B 241.458

Director economic,
Florea Vasilica

RN
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NOTA 12 ALTE INFORMATII

UNIREA SHOPPING CENTER S.A. este infiintatd si inregistratd in Romania, sub
nr.J40/7875/1991 si CUI 328521, atribut fiscal R. Activitatea principala desfasurata de societate
este inchirierea de spatii comerciale.

Sediul societatii este in Bucuresti, Piata Unirii nr. 1, sector 3, Roménia. Societatea are un punct
de lucru la Brasov — USC Brasov.

Societatea detine activul Parcare Unirea din Bucuresti, care asigura necesarul locurilor de
parcare atat pentru clientii magazinului cat si pentru oricare alti clienti.

Director economic,

Administratar ,
‘ Florea Vasilica

Antones ,r
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NOTA 13 PREZENTAREA LITIGIILOR SOCIETATII

Litigiile in care societatea Unirea Shopping Center SA a fost implicata la 31.12.2017 si in care
este implicata la aceasta data sunt prezentate mai jos.

Conducerea societatii nu estimeaza riscuri semnificative de natura financiara derivate din
litigii, cu exceptia litigiilor PALL D’OR CON SA si STANBOX MUSIC SRL in suma totala de
43.393.632 lei .

Pentru restul litigiilor in care Unirea Shopping Center SA are calitatea de parat, conducerea
societatii nu estimeaza riscuri suplimentare semnificative suplimentar fata de sumele evidentiate
in contabilitate in conturile de datorii.

Suplimentar, Unirea Shopping Center SA a constituit ajustari de valoare pentru creantele
incerte sau in litigiu in suma de 58,129,785 RON.
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NR.DOSAR OBIECT DOSAR PARAT/ INTIMAT/ DEBITOR
~ | PETENT/ RECLAMANT/ APELANT ™ =
actiune in
37032/3/2017 |r3spundere usC CARMEN ADAMESCU
patrimoniala
:g::rgit'l:‘a?:::iune UNIREA SHOPPING CENTER S.A.
37032/3/2017* |, Reclamant ADAMESCU CARMEN Parat
inraspundere
patrimoniala
constatare nulitate |THE NOVA GROUP INVESTMENTS
act *contatatre ROMANIA SA Reclamant
42336/3/2017 |nulitate absoluta TYCOON HOUSE DEVELOPMENT SRL UNIREA SHOPPING CENTER SA Parat
contract nr. Parat
28/01.01.2016
actiune in anulare
cerere in anulare
24921/3/201 EA SHOP ENTI ara
921/3/2018 |\ carnr. SC PALL D'OR CON SA Reclamant UNIREA SHOPPING CENTER SA Parét
42919/3/2017
T & A INSOLVENCY IPURL, ADMINISTRATOR
JUDICIAR PROVIZORIU AL DEBITOAREI SC
inlocuirea AA TOTAL INSOLVENCY IPURL, MACREA CONSTRUCT SRL Intimat administrator
administratorului ADMINISTRATOR JUDICIAR AL judiciar provizoriu
6860/105/2016 judiciar/lichidatorul DEBITOARE! SC MACREA CONSTRUCT| SC MACREA CONSTRUCT SRL Intimat Debitor
Jui cale de atac APEL SRL Apelant administrator judiciar MYR EL IMPEX SRL, CUSEDIUL ALES LA SCA
BOGDAN CIOTEA St ASOCIATII Intimat Creditor
PRIMARIA IZVOARELE Intimat Creditor
UNIREA SHOPPING CENTER SA Intimat Creditor
THE NOVA GROUP INVE
constatare nulitate RC?MANI AOSLL ;:da;?:fms MCV MEDIA SRL Parat
act UNIREA SHOPPING CENTER SA Parét
GROUP 1 TM|
constatare nulitate THE :gle A SL:\ R::::;aanTs ECO FINANCE SRL Péarat
act UNIREA SHOPPING CENTER SA Parat
constatare nulitate
act *contatatre
li bsol HE UP INV EN
"”c':::lt:r:as:r”ta T ggxﬁaos " Red:rsnT::t ™ | TYCOON HOUSE DEVELOPMENTSRL Part
) NIR ING CENTER SA Para
28/01.01.2016 - UNIREA SHOPP SA Parat
Cerere acordare
facilitati -
THE NOVA GROUP INVESTMENTS PRESS SRL
Parét
AVRAM ELIZA CU DOM ALES LA THE NOVA
GROUP INVESTMENTS PRESS SRL Parat
actiune in CIUPERCA CRISTI CU DOM ALES LA THE NOVA
GROUP INVESTMENTS PRESS SRL Parat
48463/3/2017 r::loiucr::;;e REMUS BORZA Reclamant GARLEANU MARIAN CU DOM ALES LA THE NOVA
GROUP INVESTMENTS PRESS SRL P&rat
MARGARITESCU ANDREI CU DOM ALES LA THE
NOVA GROUP INVESTMENTS PRESS SRL Parat
CIORCAN MIHAI CUDOM ALES LA THE NOVA
GROUP INVESTMENTS PRESS SRL Parat
SC UNIREA SHOPPING CENTER SA Parat
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

UNIREA SHOPPING CENTER SA

Cerere in anulare Reclamant
15183/301/201 PFA ILIE GHEORGHE IONUT Péré
/301/2018 | 5116 119/2007) ¢ UT Parat
deschiderea UNIREA SHOPPING CENTER SA, PRIN
1624/62/2018 f::::edurii la REPREZ LEGAL Creditor pCCLACOSI CONSULTING SRL, J08/2733/2002,
P ) . PRIN REPREZ LEGAL Debitor
cererea creditorului
d a 3 - |UNIRE.
14799/3/2018 ?)rug Tlrsljazc()joe;;lata ::jredit:rSHOPPING T jrLacosI CONSELTING,SRUReBitor
CENTRUL MEDICAL MED-AS 2003 SRL Debitor
art.1014 CPCs.u.
CENTRUL MEDICAL MED AS 2003 SRL,
contestatie la PRIN REPR. LEGAL, CU SEDIUL ALES
UNIREA SHOPP CENTER SA, PR.
26801/197/2017 |executare APEL LA CABINET AVOCAT SPORIS LEGAL In?ci rr(\)at 8 SA. PRIN RE
11.06.2018 VALENTINA Apelant Contestator
CENTRUL MEDICAL MED AS 2003 SRL,
PRIN REP LEGAL, CU SEDIUL ALES LA
testatie | ’ UNIREA CENTER SA, PRIN REP LEGAL
8959/197/2018 |contestatiela CAB AV SPORIS VALENTINA AL
executare Intimat
Contestator
deschiderea UNIREA SHOPPING CENTER SA, PRIN [SC CENTRUL MEDICAL MED-AS 2003
1623/62/2018 |procedurii la REPREZENTANT LEGAL Creditor SRL,J08/509/2014,CUI 14482678,PRIN
cererea creditorului REPREZENTANT LEGAL ATEIA MERIAM Debitor
actiune in
37025/3/2017 |raspundere usC BOTOCAN OVIDIU
patrimoniald
e i UNIREA SHOPPING CENTER SA
pretentii disjuns din Reclamant
5276/3/2018 dosarul nr DINU CRISTIAN Parat
37036/3/2017
contestatie decizie BOTOCAN OVIDIU IUSTIN
703/85/2018 ) Contestator S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A. Intimat
de concediere
MANEA VIOLETA ADRIANA
10501/3/2018 drepturi bédnesti Reclamant UNIREA SHOPPING CENTER SA Pérat
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

contestatie decizie

FRINTU RODICA Reclamant

SC UNIREA SHOPPING CENTER SA, LA
SCA NESTOR NESTOR DICULESCU
KINGSTON PETERSEN Apelant

THE NOVA GROUP INVESTMENTS
ROMANIA SA. CU SEDIUL ALES LA
SCPA FRUNZA SI ASOCIATII

8829/3/2018 . UNIREA SHOPPING CENTER SA Parét
de concediere
constatare nulitate
ct Soluti
48g15/3/2017 | Sct>outionare usc NORD GRUP SRL PArét
cerere ajutor public
judiciar
24097/301/2017 . .
pretentii AVIATOR SRL Reclamant UNIREA SHOPPING CENTER SA Parat
procedura
insolventei—
societati cu
raspundere limitatd |UNIREA SHOPPING CENTER SA .
STANBOX MUSIC SRL Debit:
31635/3/2018 CONTESTATIA  |Creditor ebitor
DEBITORULUI LA |ASTRA NOVA SECURITY SA Creditor
CEREREA DE
DESCHIDERE A
PROCEDURII
SCSTAN IMPORT-EXPORT SRL Intimat Parat
HOP R
pC UNIREA SHOPPING CENTER SA SC STANBOX EXCHANGE SRL Intimat Parat
Apelant Reclamant ] A
54560/3/2010 evacuare SCASTRA NOVA SECURITY SA SCRINFOOMEDIA SRL Intimat Parat
Apelant Intervenient SCSTANBOX MUSIC SRL Intimat
P SCTRANSFER EXCHANGE SRL intimat Parat
UNIREA SHOPPING CENTER SA
intoarcere peclamant
ASTRA NOVA SECURITY SA STANBOX MUSIC SRL Parat
executare
Reclamant
. STANBOX MUSIC SRL Reclamant UNIREA SHOPPING CENTER SA Parat
22167/3/2018 pretentl ASTRA NOVA SECURITY SA Part
T TSI TV TG ST TE TS TOTT T
SC UNIREA SHOPPING CENTER SA
Apelant
SC ASTRA NOVA SECURITY SA
Apelant
SCSTANBOX MUSIC SRL, LA SCA
pretentii DRAGNE & ASOCIATI! Apelant
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

actiune in
constatare

UNIREA SHOPPING CENTER SA
Reclamant

STANBOX MUSIC SRL Parat

STANBOX MUSIC SRL CU SEDIUL ALES Parat

contestatie la
executare

SC UNIREA SHOPPING CENTER SA -
Recurent Contestator

* NB ICSR
13622/301/2016 REJUDECARE SC ASTRA NOVA SECURITY SA - PTANBOX MUSIC SRL
Recurent Contestator
i fi A
actiune in SCUNIREA SHOPPING CENTER S STANBOX MUSIC SRL
constatare Apelant
. STANBOX MUSIC SRL Reclamant UNIREA SHOPPING CENTER SA Parat
pretentii

ASTRA NOVA SECURITY SA Parat

drepturi banesti

MANEA VIOLETA ADRIANA
Reclamant

UNIREA SHOPPING CENTER SA Parat

raspundere
patrimoniala

UNIREA SHOPPING CENTER SA Parat

BOTOCAN OVIDIU

Administrdtor ,
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, dac nu este specificat altfel)

NOTA 14 IMPACTUL CORECTIILOR EFECTUATE PE SEAMA EXERCITIILOR
FINANCIARE PRECEDENTE

Impactul corectiilor efectuate pe seama exercitiilor financiare precedente si inregistrate in cursul
anului 2017 prin contul 1174 “Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile”
detaliate pe pozitiile din Bilantul Contabil si Contul de Profit si Pierdere ale perioadei
comparative a anului 2017 sunt:
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

UNIREA SHOPPING CENTER SA

BILANT CONTABIL CORECTAT -AN 2016

Bilant
Bilant 31.12.2016
indicator nr | 31.12.2016 Corectii dupa corectii
A. ACTIVE IMOBILIZATE
|. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 1 0 OL
2.Cheltuielile de dezwltare (ct.203-2803-2903) 2 0 0
3. Concesiuni, brewete, licente, marci comerciale 3 11.533 0 11.533
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 4 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare are| 5 0 0
6. Avansuri (ct.4094) 6 0 0
TOTAL (rd.01 la 06) 7 11.533[ 0 11.533
Il. MOBILIZARI CORPORALE 0
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212-2811-2| 8| 119.786.935 0| 119.786.935
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -281| 9 6.444.206 0 6.444.206
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 10 36.874.747 -2.228.157 34.646.590
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11| 270.708.714 0| 270.708.714
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 23 12 14.276.574 -14.276.574 0
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-] 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resu| 14 0 0
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-29 15 0 0
9. Avansuri (ct. 4093) 16 11.677.861 -9.682.786 1.995.075
TOTAL (rd. 08 la 16) 17| 459.769.037[ -26.187.517| 433.581.520
lIl. IMOBILIZARI FINANCIARE 0
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 0 0
2. Imprumuturi acordate entita_ilor din grup (ct. 24 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si laen{ 20 0 0
4. Imprumuturi acordate entita_ilor asociate sien| 21 0 0
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 0 0
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 +4 23 1.681.647 -1.524.918 156.729
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 1.681.647[ -1.524.918 156.729
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24)| 25| 461.462.217 -27.712.435| 433.749.782
B. ACTIVE CIRCULANTE 0
I.STOCURI 0
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 26 2.148.263 -1.944.355 203.908
2. Productia n curs de executie (ct. 331 + 332 +| 27 0 0
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 4 28 0 0
4. Avansuri (ct. 4091) 29 0 0
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 2.148.263[ -1.944.355 203.908
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

Bilant
Bilant 31.12.2016
indicator nr | 31.12.2016 Corectii dupa corectii
Il. CREANTE 0
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 26] 31 8.912.189 -2.794.971 6.117.218
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si en| 33 0 0
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 437** +| 34 23.503.357[ -19.305.677[ 4.197.680
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495*) 35 0 0
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 32.415.546( -22.100.648 10.314.898
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT 0
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 -5 37 0 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 +| 38 40.000 -40.000 Oi
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 40.000( -40.000 0
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct. 508+5112+{ 40 4.013.227 0 4.013.227|
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+ 36 + 39| 41 38.617.036 -24.085.003 14.532.033
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 93.239 2.228.157 2.321.396
Sume de reluat intr-o perioada de panalaunan (d 43 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an| 44 0 0 0
D. DATORIEPANA LA UN AN 0
1. Imprumuturi din emisiunea de obliga_iuni, prez| 45 0 0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 46 17.142.219 0 17.142.219
3. Avansuri incasate n contul comenzilor (ct. 419 47 3.037.062 0 3.037.062
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 4/ 48 4.060.097 0 4.060.097
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor| 51 0 0
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile| 52 2.573.393 0 2.573.393
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 26.812.771 0 26.812.771
G. DATORI:S MAI MARE DE UN AN 0
1. Imprumuturi din emisiunea de obliga_iuni, prez| 56 0 0 0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 +| 57 10.518.145 0 10.518.145
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419 58 0 0 0
4. Datorii comerciale - fumizori (ct. 401 + 404 + 4 59 0 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60 0 0 0
6. Sume datorate entita_ilor din grup (ct. 1661 + | 61 0 0 0
7. Sume datorate entita_ilor asociate si entita_ilo| 62 0 0 0
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile| 63 2.391.289 48.877.306 51.268.595
TOTAL (rd.56 la 63) 64 12.909.434 48.877.306 61.786.740
H. PROVIZIOANE 0
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1§ 65 0 0 0]
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 66.878 -66.878 0
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 151 67 15.435.432 16.435.432
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 66.878 15.368.554 15.435.432
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

Bilant
Bilant 31.12.2016

indicator nr | 31.12.2016 Corectii dupa corectii

I. VENITURI IN AVANS 0 0

1. Subwentii pentru investitii (ct. 475), (rd. 71 + 72) 69 279.281 0 279.281

Sume de reluat intr-o perioada de pana laun an| 70 0 01

Sume de reluat intr-o perioada mai mare deund 71 0 0

2. Venituri nregistrate in avans (ct. 472) - total (rd| 72 4.664.472 0 4.664.472

Sume de reluat intr-o pericada de panalaunan{ 73 0 0

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un a| 74 0 0 0

3. Venituri in avans aferente activelor primite prin t| 75 0 0 0L

Sume de reluat intr-o perioada de panalaunan{ 76 0 0 0

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un a| 77 o 0 0

Fondul comercial negativ (ct.2075) 78 0 0 0

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 4.943.753 0 4.943.753
J. CAPITAL SI REZERVE 0
I. CAPITAL 0

1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 7.443.720 0 7.443.720

2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 81 0 0 0

3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 0 0 o|

4. Patrimoniul institutelor na?ionale de cercetare| 83 0 0 0

5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 84 0 0 0

TOTAL (rd. 80 la 84) 85 7.443.720[ 0 7.443.720

Ill. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 106.390.907 0| 106.390.907

Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87| 245.718.301 245.718.301
IV. REZERVE 0

1. Rezenre legale (ct. 1061) 88 1.488.744 0 1.488.744

2. Rezenrwe statutare sau contractuale (ct. 1063)] 89 0 0

3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 812.412 0 812.412

TOTAL (rd. 88 la 90) 91 2.301.156[ 0 2.301.156

Actiuni proprii (ct. 109) 92 14.578.999 -14.008.754 570.245

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri § 93 0 0

Pierderi legate de intrumentele de capitaluri proj 94 0 0

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT (A)'95,90 107.746.371 -121.916.174 -14.169.803|

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI 97,9 418.200 -5.907.721 -5.489.521

Repartizarea profitului (ct. 129) 99 0 0 0

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+9] 100/ 455.439.656 -113.815.141| 341.624.515

Patrimoniul public (ct. 1016) 101 0 0 0

Patrimoniu privat (ct. 1017) 102 0 0 0

CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+4| 103| 455.439.656 -113.815.141| 341.624.515
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

UNIREA SHOPPING CENTER SA
CONT PROFIT S| PIERDERE CORECTAT -AN 2016
. Exercitiul
Rand B‘e.’“t'“' Corectil financiar 2016
- financiar 2016 .
indicator dupa corectii
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03 - 04 + 05 +06) 1 69.194.251 =342.793 68.851.458
Productia vanduta (ct. 701+702+703+704+705+706+708) 2 69.194.251 -342.793 68.851.458
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 3 0 0 0
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 4 0 0 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general 5 0 0 0
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct. 74 6 0 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712) 4 7 0 0 0
Sold D 8 0 0 0
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizat: 9 0 0 0
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 0 0 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 0 0 0
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7] 12 0 0 0
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 605.464 0 605.464
- din care, venituri din fondul comercial negativ (ct. 7815) 14 0 0 0
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 15 0 0 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09+ 10 + 11 + 16 69.799.715 -342.793 69.456.922
8.a)Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct. 601+602) 17 732.099 0 732.099
Alte cheltuieli materiale (ct. 603+604+606+608) 18 91.356 0 91.356
b)Alte cheltuieli externe (cu energia si apa) (ct. 605) 19 8.665.162 0 8.665.162
c)Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 20 0 0 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 0 0 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23 + 24), din care: 22 6.485.342| 0 6.485.342
a) Salarii si indemnizatii (ct. 641+642+643+644) 23 5.294.362 0 5.294.362
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct 645 + 646) 24 1.190.280 0 1.190.980
10.a) Ajustiri de valoare privind imobilizirile corporale si necorps 25 25,393.985 -342.793 25.051.192
a.1) Cheltuieli {ct. 6811 + 6813 + 6817) 26 25.393.985 -342.793 25.051.192
a.2) Venituri (ct. 7813) 27 0 0 0
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29-30) 28 -360.699 0 -360.699
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 29 1.150.602 1.150.602
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 30 1.511.301 0 1.511.301
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) M 26.169.655 1.880.684 28.050.339
11.1. Cheltuieli privind prestatile externe {(ct.611+612+613+614+615+621+ 32 20.385.989 0 20.385.989
11.2. Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate; ch. reprezenténd 33 4.973.705 0 4.973.705
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct. 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 809.961 1.880.684 2.690.645
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Rf 38 0 0 0
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 7559  -4.027.037 4.019.478
- Cheltuieli (ct. 6812) 40 0 4.027.037 4.027.037
- Venituri {ct. 7812) 41 7.559 0 7.559
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL (rd. 17 la 20 - 21 + 22 + 25 + 2§ 42 67.169.341 5.564.928 72.734.269
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: 43,44 2.630.374 -5.907.721 =3.277.347
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

Exercitiul SKGFERT

Rand . Corectii financiar 2016

o financiar 2016 N

indicator dupa corectii

12. Venituri din interese de participare (ct.7611 + 7612 + 7613) 45 0 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0 0]
13. Venituri din dobénzi (ct. 766*) 47 407.576 0 407.576
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418 49 0 0 0
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 50 693.966 0 593.966
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 0 0 0
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 45 + 47 + 49 + 50) 52 1.001.542 0 1.001.542
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitile financia 53 0 0 0
- Cheltuieli (ct. 686) 54 0 0 0
- Venituri (ct. 786) 55 0 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666*) 56 1.317.580 0 1.317.580
- din care, chettuieli in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct. 663 + 664 + 665 + 667+668) 58 669.031 0 669.031
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53 + 56 + 58) 59 1.986.611 0 1.986.611
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): 60,61 -985.069 0 -985.069
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 70.801.257 -342.793 70.458.464
CHELTUIEL]I TOTALE (rd. 42 + 59) 63 69.155.952 5.564.928 74.720.880
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): 64,65 1.645.305 -5.907.721 -4.262.416|
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 1.227.105 0 1.227.105
20. Impozitul specific unor activita.i (ct. 695) 67 0 0 0
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 68 0 0 0
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE: '69,70 418.200 -5.907.721 -5.489.521

|

Administrator ,
Antonesgu\Bo
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

Sumele semnificative reprezentand operatiuni patrimoniale inregistrate in conturile de capitaluri
proprii au fost urmatoarele :

Rezervele din reevaluare au fost trecute pe seama surplusului realizat din rezerve de
reevaluare, in suma de 12.162.623 lei .

In contul de rezultat reportat reprezentand rezultatul repartizat, s-a inregistrat reluarea
rezultatului anului precedent, in suma de 418.200 lei .

In contul de rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile , au fost inregistrate
urmatoarele operatiuni contabile de corectie :

>

Pe seama anului 2014 s-au inregistrat corectii in suma de 69.830.081 lei . Suma e
compusa din urmatoarele categorii :

inregistrare diferente de plata si accesorii din rapoartele de inspectie fiscala incheiate in
suma de 44.629.093 lei

corectii ale contului de actiuni proprii in suma de 14.008.754 lei

corectii ale soldului conturilor de deprecieri ale imobilizarilor in curs de executie, odata cu
trecerea acestora in categoria sumelor de recuperat (debitori diversi ) pe seama
conturilor de deprecieri ale debiroilor diversi : 9.207.879 lei

corectii stocuri de 1.944.355 lei , materiale aferente lucrarilor nedescarcate din gestiune ;
alte corectii necesare asupra soldurilor conturilor contabile : 40.000 lei

Pe seama exercitiului financiar 2015 s-au inregistrat total corectii in suma de
59.063.618 lei Suma e compusa in principal din urmatoarele categorii :

din provizioane pentru deprecierea clientilor diversi in suma de 35.763.974 lei , aferente
trecerii in aceasta categorie a furnizorilor de imobilizari si din avansuri de imobilizari care
au fost reclasificati ca debitori ai societatii, in urma neindeplinirii obligatiilor contractuale )
inregistrare diferenta fata de sumele decontate prin executare silita , pentru litigiul
Stanbox, suma de 15.435.432 lei ;

provizionarea clientilor incerti si debitori diversi, cu solduri nerecuperate din anii
precedenti in suma de 5.496.683 lei ;

inregistrare sume din deziile de impunere ANAF: 2.367.529 lei

Pe seama exercitiului financiar 2016 s-au inregistrat total corectii in suma de
-1.069. 803 lei Suma e compusa in principal din urmatoarele categorii :

corectii aduse la inregistrarea pe seama anului 2016 a deprecierii pentru debitori diversi
si clienti, cu repunerea lor pe seama altor exercii financiare afectate in suma de -
2.883.609 lei

corectii pe seama provizioanelor pentru impozite inregistrate in suma de -66.878 lei
inregistrare majorari de intarziere instituite prin decizii ANAF — cota parte inregistrata
pentru anul 2016 : 1.880.684 lei

In Nota 14 sunt prezentate sumele ce afecteaza inregistrarile pe seama analiticelor contului
1174 "Rezultatul reportat — corectii inregistrari contabile ”

Administratory, ; Director Economic
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UNIREA SHOPPING CENTER SA
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANII INCHEIATI LA 31.12.2016 SI 31.12.2017

Anul incheiat la

Anul incheiat la

31.12.2016 31.12.2017

A FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
Incasari din vanzari bunuri si prestari servicii 82.228.578,00 74.473.323,05
Plati catre furnizori de bunuri si servicii -40.536.334,00 -27.003.343,07
Plati salarii si contributii salarii -5.899.843,00 -4.239.564,00
Alte imp si taxe, inclusiv imp profit -14.811.000,00 -14.732.108,52
Alte incasari din activitatea de exploatare 267.522,00 434.326,57
Alte plati de exploatare -48.727,00 -1.604.521,45
Numerar net geperat din activitatea de exploatare 21.200.196,00 27.328.112,58

B  FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE
Incasari din emisiune de actiuni si alte op. de capital 0,00 0,00
Plati pt achizitia si rascumpararea de actiuni 0,00 0,00
Utilizare linii credit si alte imprumuturi 2.087.500,00 0,00
Rambursari de credite si alte imprumuturi -11.114.735,00 -17.263.885,12
Plati leasing financiar -221.328,00 -194.634,12
Incasari din dobanzi 177,00 0,00
Plati dobanzi -1.312.828,00 -807.286,06
Dividende platite -1.578,00 -270,80
Alte incasari din activ de finantare 142,00 522,36
Alte plati din activ de finantare -4,083,00 -18.206,78
Numerar net generat din activitatea de finantare -10.566.733,00 -18.283.760,52

C  FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE INVESTITH
Plati pentru cumpararea de active imobilizate -9.281.534,00 -5.268.590,48
Incasari din vanzarea de active imobilizate 0,00
Plati pentru achizitia de imobilizari financiare 0,00
Incasari din vanzarea imobilizarilor financiare 0,00
Plati avansuri si imprumuturi catre alte parti 0,00
Incasari din ramburs avans si imprumuturi catre alte parti 0,00
Numerar net generat din activitatea de investitii -9.281.534,00 -5.268.590,48
TOTAL FLUXURI NETE DE NUMERAR (A+B+C}) 1.351.929,00 3.775.761,58
Disponibilitati 01.01.2017 2.701.297,00 4.053.226,00
Disponibilitati la 31.12.2017 4.053.226,00 7.828.987,58

Administratoy,
Antonescu Bpgdan

Dir Economic




